
Seit 1991 stehen wir in Mecklenburg-Vorpommern für Kompetenz in der beruflichen Rehabilitation Erwachsener. Durch unsere 
vier Grundbausteine ermöglichen wir unseren Teilnehmenden einen erfolgreichen Neustart in den Beruf:

Das ist uns wichtig
Wir arbeiten mit Menschen, die in sensiblen gesundheitsbedingten Lebenssituationen stehen. Daher legen wir bei unserer 
Arbeit großen Wert auf Individualität, interdisziplinäre Teamarbeit, Praxisnähe, persönlichen Austausch und ein vielfältiges  
Angebot.
In Zusammenarbeit mit unseren sozialen Partnern, zum Beispiel der Agentur für Arbeit, der Deutschen Rentenversicherung, den 
Berufsgenossenschaften, Unfallkassen und unseren Mitarbeitenden, bestehend aus (sozial-)pädagogischer, psychologischer, 
medizinischer, sport- und physiotherapeutischer Kompetenz sowie unseren Reha- und Integrationsmanager*innen, erarbeiten 
wir für unsere Teilnehmenden ein auf ihre individuellen Fähigkeiten und Bedürfnisse abgestimmtes Programm. Unser gemein-
samer Auftrag ist der langfristige Erfolg durch die dauerhafte Integration in Arbeit.
Auf dem Weg zu diesem Ziel begleiten wir alle beruflich Neustartenden durch unsere BFW-Welt. Dies erreichen wir durch eine 
intensive Förderung und die Vermittlung von Fach-, Schlüssel- und Gesundheitskompetenzen. Unsere Qualifizierungs- und In-
tegrationsangebote sind ausgerichtet auf die Anforderungen einer modernen Arbeitswelt und enden meist mit einem aner-
kannten Abschluss.

Unser Berufsförderungswerk im Überblick

Seit 3O Jahren.
Durchstarten im Beruf.

Wir für die Zukunft

Statement von Klaus Mohr, seit Oktober 2009 Geschäftsführer der BFW Stralsund GmbH:

„Seit fast 30 Jahren begleiten wir Menschen mit Handicap erfolgreich bei ihrem beruflichen Neustart. Das Jubiläum 
im Jahr 2021 ist kein Grund, uns auszuruhen, im Gegenteil: Es ist ein großer Ansporn!
Wir werden die rasanten Veränderungsprozesse in der Arbeitswelt und der Gesellschaft aufnehmen und unser  
Maßnahmen-Programm weiterhin dynamisch und personenzentriert anpassen. Unser Auftrag ist klar: Es geht  
darum, heute eine Idee zu entwickeln, wie wir berufliche Reha morgen und übermorgen noch besser machen können. 
Wir freuen uns auf die anstehenden Herausforderungen!“

Wir für berufliche Reha
Im Februar 1991 begann Ralf Friedrich seine Ausbildung zum Bürokaufmann im ersten Klassenkonstrukt dieser Qualifizie-
rung am BFW Stralsund. Er hat bis heute eine erfolgreiche Laufbahn genommen und arbeitet als Verkaufsleiter eines Auto- 
hauses in Schwerin. Er erinnert sich sehr gut an seine Zeit im Berufsförderungswerk Stralsund:

„Die BFW-Zeit war einfach gigantisch. Ich erinnere mich sehr gerne an die bisher lehr- und erlebnisreichsten zwei Jah-
re während meiner Ausbildung am BFW Stralsund. Herr Konrad war damals mein Ausbilder. Einen besseren Dozenten 
hätte ich mir nicht vorstellen können! Wir mussten nach der Wende alle ins kalte Wasser springen. Keiner wusste so 
richtig, was passieren wird. Es war eine Zeit, geprägt von Umschwung und Veränderung. Alle waren am Aufbau des 
BFW Stralsund beteiligt, auch wir Teilnehmenden. Als Schweriner war ich damals im Internat untergebracht. Wir ha-
ben zu Anfang noch Gemeinschaftsduschen gehabt. In den Sommerferien 1991 wurden die Zimmer dann renoviert. 
Ich erinnere mich zu gerne an die tollen Sommerfeste und Grillaktionen. Noch heute habe ich gute Kontakte und 
Freunde aus der BFW-Zeit. Ich behalte diese Phase meines Lebens in absolut positiver Erinnerung. Danke!“

Das sind seither unsere Kompetenzen für eine erfolgreiche berufliche Rehabilitation:

• persönliche, kompetente Beratung und individuelle Begleitung
• regelmäßig stattfindende Informationsveranstaltungen an allen Standorten
• berufliche Orientierung, Feststellung der  beruflichen Eignung und Arbeitserprobung
• Vorbereitungslehrgänge mit unterschiedlicher Dauer
• praxisnahe Qualifizierungen, viele mit anerkannten Abschlüssen
• Wohnmöglichkeiten nach Bedarf
• Unterstützung bei der Integration und im Bewerbungsprozess

Wir für Unternehmen
Der Fachkräftemangel ist allgegenwärtig. Wir helfen Ihnen dabei, Ihre Personalkapazitäten im Unternehmen zu sichern oder 
aufzustocken. Bei uns gibt es viele hoch motivierte Menschen, die nach gesundheitsbedingter beruflicher Umschulungs- 
oder Trainingsmaßnahme den Neustart in die Arbeitswelt meistern möchten. Kommen Sie auf uns zu. Wir bieten Ihnen: 

• motivierte und kompetente Fachkräfte aus unterschiedlichen beruflichen Qualifizierungen
• betreute betriebliche Umschulung bzw. betriebsnahe Ausbildungen
• Unterstützung bei der Integration von neuen Mitarbeitenden
• Begleitung von Beschäftigten, die aufgrund einer gesundheitlichen 

          Beeinträchtigung einen plötzlichen Leistungswandel erleben
• Beratung und Betreuung beim betrieblichen Eingliederungsmanagement

UNSERE KONTAKTE

ORIENTIERUNG · VORBEREITUNG · QUALIFIZIERUNG · TRAINING UND INTEGRATION

UNSERE KOMPETENZEN

info@bfw-stralsund.de
www.bfw-stralsund.de

UNSER 
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Geschäftsführer
BFW Stralsund GmbH

Klaus Mohr
03831 23-2000
klaus.mohr@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiterin
Qualifizierung

Uta Mertz
03831 23-2308
uta.mertz@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiter
Training und Integration

Andreas Kröger 
03831 23-2607
andreas.kroeger@bfw-stralsund.de

Geschäftsbereichsleiterin
RehaAssessment und Gesund-
heitsmanagement

Andrea Kuhsen 
03831 23-2419
andrea.kuhsen@bfw-stralsund.de

Koordinatorin
Büro- und Verwaltungsberufe

Andrea Bindernagel 
03831 23-2322
andrea.bindernagel@bfw-stralsund.de

Koordinator
Gewerblich-technische Berufe

Stefan Tiede
03831 23-2300
stefan.tiede@bfw-stralsund.de

Koordinator
Kundenzentrum

Kai Heilfurth
03831 23-2417
kai.heilfurth@bfw-stralsund.de

Anmeldung 
Kundenzentrum

Laura Dürkoop
03831 23-2612
anmeldung@bfw-stralsund.de

Fallmanager
Fachberater für psychische
Gesundheit am Arbeitsplatz

Volker Bunge 
03831 23-2619
volker.bunge@bfw-stralsund.de

Team-Koordinator 
Außenstelle Rostock

Wolfgang Hoche
0381 453652-104
wolfgang.hoche@bfw-stralsund.de

BFW Stralsund GmbH 
Große Parower Straße 133  
18435 Stralsund 
Fon 03831 23-0 · Fax 03831 394107

Team-Koordinator
Außenstelle Schwerin

Michael Müller
0385 202275-78
michael.mueller@bfw-stralsund.de

Team-Koordinatorin
Außenstelle Waren

Daniela Gutsch
03991 63286-132
daniela.gutsch@bfw-stralsund.de

• an vier Standorten in Mecklenburg-Vorpommern
• vielfältige Qualifizierungs- und Integrationsmaßnahmen
• viele Qualifizierungen sind AZAV-zertifiziert und buchbar 
   mit einem Bildungsgutschein (BGS)
• Sport- und Gesundheitsangebote an allen Standorten.

Hinweis: Unsere Reha-Maßnahmen sind im ausführlichen Reha-Programm 2021 auf den Innenseiten dieser Broschüre aufgelistet. Unsere Standorte sind den 
jeweiligen Angeboten zugeordnet. Unabhängig von unserem Reha-Angebot bieten wir zusätzlich eine "Psychologische Testung und berufliche Beratung" (PTB) 
an. PTB ist für Versicherte mit einem Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein belegbar.

Rostock | Außenstelle 
Trelleborger Straße 10
18107 Rostock
Fon 0381 453652-0 · Fax 0381 453652-199

Waren | Außenstelle 
Strandstraße 3a  
17192 Waren
Fon 03991 63286-0 • Fax 03991 63286-199

Schwerin | Außenstelle 
Pappelgrund 16
19055 Schwerin
Fon 0385 202275-0 • Fax 0385 77886949

Stralsund | Hauptstandort 
Große Parower Straße 133 
18435 Stralsund 
Fon 03831 23-0 · Fax 03831 394107

1

2

3

4

• etwa 430 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten (auch mit Kindern,
   zeitweise Kinderbetreuung)
• direkt am Wasser gelegen

1

2 • etwa 300 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten vorhanden

• etwa 180 Ausbildungs- und Integrationsplätze
• keine Wohnmöglichkeiten vorhanden

3

4

• etwa 100 Integrationsplätze
• Wohnmöglichkeiten vorhanden

Seit 3O Jahren.
Durchstarten im Beruf.



Individuelle modulare Integrationsmaßnahme stationär I
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   TOP 01.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3

   TOP 05.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3
  
   TOP 09.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3

Individuelle modulare Integrationsmaßnahme stationär II
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   TOP-BA 01.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3

   TOP-BA 05.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3

   TOP-BA 09.21   Modul 1
       Modul 2
       Modul 3

Individuelle modulare Integrationsmaßnahme wohnortnah
landesweit

Praxistraining für Integration von Menschen mit
psychischen Beeinträchtigungen I
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   BOHT 02.21   Modul 1
       Modul 2
 
   BOHT 06.21   Modul 1
       Modul 2

   BOHT 10.21   Modul 1
       Modul 2

Praxistraining für Integration von Menschen mit
psychischen Beeinträchtigungen II
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

   BOHT-BA 02.21   Modul 1
       Modul 2

   BOHT-BA 06.21   Modul 1
       Modul 2

   BOHT-BA 10.21   Modul 1
       Modul 2

Fallmanagement
- nach medizinischer Rehabilitation (i. A. der DRV Nord)
- nach psychosomatischer Rehabilitation (i. A. der DRV Bund)
landesweit

RehaAssessment
Leistungspsychologische Diagnostik
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin, Neubrandenburg

Arbeitserprobung 
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

Berufsfindung | Arbeitserprobung
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

Berufsfindung | Arbeitserprobung
                    
                    für Teilnehmende mit psychischen Beeinträchtigungen
                   Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

                    für Teilnehmende mit neurologischen Beeinträchtigungen
                   Stralsund

Einschätzung körperlicher Leistungsfähigkeit bei arbeitsbezogenen Aktivitäten
(nach dem Functional Capacity Evaluation-Verfahren) 
Stralsund 
          
Einhandtraining
Umstellungstraining auf neurophysiologischer Basis    
Stralsund

Individuelle Assessmentfragestellungen | Belastungserprobung
Stralsund, Rostock, Waren, Schwerin

Prävention
Beratungsangebote für Krankenkassen  
(z. B. Fit for Work, Casemanagement) 
landesweit

Hinweise zum Ferien- und Heimfahrtsplan 2021:
Grundsätzlich werden alle für die Heimfahrten genutzten Brückentage vorgearbeitet. Der jeweils letzte Ausbildungstag endet bereits mittags. Die 
Ferien- und Heimfahrtstage gelten, abgesehen von den gesetzlichen Feiertagen, für Teilnehmende in überbetrieblichen Qualifizierungsmaßnahmen 
an den Standorten des Berufsförderungswerkes Stralsund mit einer Dauer von mehr als 12 Monaten (nicht für Teilnehmende in Maßnahmen des  
RehaAssessments sowie in Rehabilitationsvorbereitungslehrgängen). Bei anderen als den vorgenannten Maßnahmen, die kürzer als 12 Monate sind, 
wird auf der Basis des Ferien- und Heimfahrtsplanes 2021 der jeweilige individuelle Anspruch einzeln ermittelt. Ein Anspruch auf die oben aufge-
listeten Ferien- und Heimfahrtstage besteht immer nur für den jeweils bewilligten Maßnahmezeitraum. Wenn es die fachliche Sicherstellung von 
Einzel- oder Gruppenmaßnahmen erfordert, kann durch das Berufsförderungswerk Stralsund eine von den vorangegangenen Punkten abweichende 
Regelung getroffen werden.

Monat  Zeitraum        Beginn   Ende                                   Tage
Januar  Neujahr         Freitag, 01.01.2021    Sonntag, 03.01.2021              0
Februar  BFW-Winterferien       Samstag, 13.02.2021   Sonntag, 21.02.2021              5 
April  Ostern         Freitag, 02.04.2021  Montag, 05.04.2021              0
Mai  Himmelfahrt        Donnerstag, 13.05.2021 Sonntag, 16.05.2021              1
Mai  Pfingsten        Samstag, 22.05.2021  Montag, 24.05.2021              0
Juli/August BFW-Sommerferien       Samstag, 10.07.2021  Sonntag, 01.08.2021           15
Oktober  BFW-Herbstferien       Dienstag, 05.10.2021  Sonntag, 10.10.2021              4
Dezember BFW-Weihnachtsferien       Freitag, 24.12.2021   Freitag, 31.12.2021              6

FERIEN- UND HEIMFAHRTSPLAN 2O21

EndeBeginnDauer28 Monate

24 Monate

12 Monate

12 Monate

12 Monate

12 Monate

12 Monate

9 Monate ohne,
12 Monate mit 
Praktikum

max. 12 Monate

6 Monate

individuell

Dauer

13.10.2021

20.01.2021

individuell

individuell

individuell

individuell

individuell

19.08.2021

individuell

individuell

individuell

Beginn

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

BFW-Zertifikat

BFW-Zertifikat

BFW-Zertifikat 

BFW-Zertifikat

BFW-Zertifikat 

Microsoft-Zertifikate

          

BFW-Zertifikat

Teilnahme-
bescheinigung

Teilnahme-
bescheinigung

Abschluss
Elektrotechnik
Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d)

BGS

Stralsund

Elektronikgerätemechaniker (m/w/d)
Stralsund

Teilqualifizierung
Fachkraft für Buchführung
Stralsund

Fachkraft für Materialwirtschaft
Stralsund

Fachkraft für Personalsachbearbeitung
Stralsund

Fachkraft für Verkauf
Stralsund

Fachkraft für Onlinehandel
Stralsund

Spezialist (m/w/d) für Microsoft-Netzwerke 
BGS*

 
und Microsoft-Server (MCE) 
Stralsund

Platzierung > Qualifizierung > Integration
in allen Bereichen
Stralsund

Absolventenmanagement
JobTrain
Stralsund, Rostock

Modulares Integrations- und 
Bewerbungscoaching als Einzeltraining

AVGS

Stralsund, Rostock

01.02.2021
02.08.2021

individuell

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

01.07.2021

20.01.2021

24.06.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

20.01.2021
01.07.2021

01.07.2021

20.01.2021

01.07.2021

01.07.2021

01.07.2021

01.07.2021

Beginn

max. 36 Monate

individuell

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

16 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

24 Monate

Dauer

IHK-, HWK- oder 
Staatl. Abschluss

individuell 

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

Staatl. Abschluss

Staatl. Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

HWK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

IHK-Abschluss

Abschluss
Kooperationen mit Berufsschulen und Betrieben
Betreute betriebliche Umschulung-Rehabilitation
Stralsund, Rostock, Schwerin

Aus- und Fortbildungsbegleitung im Rahmen einer
Maßnahme der beruflichen Rehabilitation
Stralsund, Rostock, Schwerin

Wirtschaft und Verwaltung
Kaufmann für Büromanagement (m/w/d)

BGS, SAP

Stralsund, RostockDATEV

Kaufmann für Spedition und 
Logistikdienstleistung (m/w/d)

BGS*, SAP 

Rostock

Fachpraktiker für Bürokommunikation (m/w/d)
SAP

Stralsund

Immobilienkaufmann (m/w/d)
SAP

Stralsund

Kaufmann für Groß- und
Außenhandelsmanagement (m/w/d)

BGS, SAP

Rostock

Kaufmann im Einzelhandel (m/w/d)
SAP

Stralsund

Kaufmann für IT-Systemmanagement (m/w/d)
BGS, SAP

Stralsund

Sozialversicherungsfachangestellter (m/w/d)
BGS

Fachrichtung Krankenversicherung
Stralsund

Verwaltungsfachangestellter (m/w/d)
Fachrichtung Kommunalverwaltung
Stralsund

Kaufmann im E-Commerce (m/w/d)
SAP

Stralsund

Dienstleistungen, Gesundheit und Wellness
Kaufmann im Gesundheitswesen (m/w/d)

SAP

Stralsund

Kaufmann für Tourismus und Freizeit (m/w/d)
SAP

Stralsund

Kosmetiker (m/w/d)
BGS

Neue Zertifikate: DiamondPeelPure, Anti Aging, Mesoporation
Rostock

Servicekraft für Schutz und Sicherheit (m/w/d) 
Stralsund (in Kooperation)

IT-Anwendungen und Technik
Fachinformatiker - Systemintegration (m/w/d)

BGS, SAP

Stralsund

Fachinformatiker - Anwendungsentwicklung (m/w/d) 
BGS*, SAP

Stralsund

IT-Systemelektroniker (m/w/d)
BGS, SAP

Stralsund

IT-Werker (m/w/d)
SAP

Stralsund

wöchentlich

wöchentlich

wöchentlich

monatlich 

monatlich

individuell

individuell

individuell 

individuell

1 Tag

5 Tage

2 Wochen

3 Wochen 

4 Wochen

2 Tage

2 Wochen
ggf. länger

individuell 

individuell

BeginnDauer

BGS: Diese Qualifizierungen sind mit Bildungsgutschein möglich. BGS*: Bildungsgutschein in Planung.
SAP: Diese Qualifizierungen bieten SAP®-Inhalte als betriebswirtschaftliche EDV-Lösung.
DATEV: In der Außenstelle Rostock können Teilnehmende im Rahmen einer Maßnahme zusätzlich einen Zertifikatskurs DATEV belegen.
AVGS: Diese Qualifizierungen sind mit einem Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein buchbar.

12.04.2021
16.08.2021
15.10.2021

09.08.2021
13.12.2021
11.02.2022

06.12.2021
11.04.2022
10.06.2022

17.05.2021
16.08.2021
15.10.2021

13.09.2021
13.12.2021
11.02.2022

10.01.2022
11.04.2022
10.06.2022

individuell

21.06.2021
23.12.2021

18.10.2021
22.04.2022

14.02.2022
19.08.2022

26.07.2021
19.11.2021

22.11.2021
18.03.2022

21.03.2022
15.07.2022

individuell
individuell

11.01.2021
13.04.2021
17.08.2021

10.05.2021
10.08.2021
14.12.2021

06.09.2021
07.12.2021
12.04.2022

11.01.2021
18.05.2021
17.08.2021

10.05.2021
14.09.2021
14.12.2021

06.09.2021
11.01.2022
12.04.2022

individuell

22.02.2021
22.06.2021

21.06.2021
19.10.2021

18.10.2021
15.02.2022

22.02.2021
27.07.2021

21.06.2021
23.11.2021

18.10.2021
22.03.2022

individuell
individuell

3 Monate
4 Monate
2 Monate

3 Monate
4 Monate
2 Monate

3 Monate
4 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

4 Monate
3 Monate
2 Monate

individuell

4 Monate
6 Monate

4 Monate
6 Monate

4 Monate
6 Monate

5 Monate
4 Monate
 
5 Monate
4 Monate

5 Monate 
4 Monate

individuell
individuell

ORIENTIERUNG

Vorbereitungssemester für Teilnehmende
· mit eingeschränkter Lernfähigkeit | Lernleistungsstörungen
· mit psychischen Auffälligkeiten | sozialen Beeinträchtigungen
· mit erheblichen Defiziten in schulischen Grundlagen
· die nicht Deutsch als Muttersprache sprechen, auf dem
  sprachlichen Niveau eines Integrationskurses
Stralsund

Rehabilitationsvorbereitungslehrgang 

 Standard
 Stralsund, Rostock
 
 zur Vorbereitung auf den  Verwaltungsfachangestellten (m/w/d)
 Stralsund

 zur Vorbereitung auf die betreute betriebliche Umschulung-Rehabilitation
 Stralsund, Rostock, Schwerin
 
 zur Vorbereitung auf den Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d)  
 Stralsund

Alle Vorbereitungsmaßnahmen schließen mit einem BFW-Zertifikat ab.

20.01.2021
28.06.2021

31.03.2021
13.10.2021

24.03.2021

03.05.2021
01.11.2021

02.08.2021

ca. 6 Monate

3 Monate

3 Monate

3 Monate

3 Monate

BeginnDauer
VORBEREITUNG

QUALIFIZIERUNG TRAINING UND INTEGRATION

Alle Trainings- und Integrationsmaßnahmen schließen mit einem BFW-Zertifikat ab.

NEU

NEU

NEU


